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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, mbajtur, m& 26.10.2023, né
sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 16:00.

Mbledhjen e udh&hoqi nénkryetarja e komunés sé Klinés, Marqe Tanushi-Selmanaj, € cila
pérshéndeti t& gjithé anétarét e KKSB-sé& dhe prezantoi rendin e dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Gjendja e sigurisé né Komunén e Klinés;

3. Respektimi i té drejtave té njeriut, parandalimi i lypsaréve, me theks té vecanté i fémijéve;
4. Té ndryshme.

Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: E shoh q& né sall¢ disa nga anétarét mungojné, por,
meqenése jemi mé shumé se gjysma, atéherg e shoh t& arsyeshme qg t& fillojm& me pikén e paré
t& rendit t& dités, q& &shté: Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar- ku besoj q€ t€ gjithé
eke~* *email-et € juaja dhe keni pasur kohé& mjaftueshém ta 'z =ni. Nése jeni t€ gjith€ dakord,
juluy : ¢ .ratojm& me ngritje t& dorés.

Faler- - Jcrit shumé, kalojmé te pika e dyté e rendit t& dités ku -, .Zin e ka, toger, Besnik Qupeva
né mungesé t& komandantit sot, t& cilin e falénderojmé shumé pér prezencén e tij!



Pika 2. Gjendja e sigurisé né Komunén e Klinés.

Toger, Besnik Qupeva: Pérshéndetje t& gjithéve! N& mungesé t& komandantit, ung, do t& jem
sot bashk& me ju n& Késhillin pér Siguri né Bashkési.

Gjendja e sigurisé né Komunén e Klinés &shté stabile dhe e menaxhueshme. Uné do t’i parages
disa statistika: Raste t& iniciuara né total kan& gené& 60 raste, ndérsa vitin e kaluar kan€ qené 37,
&shté njé ngritje solide e rasteve, mirépo natyrat e rasteve jané mé t& lehta se vitin e kaluar, vepra
penale t& iniciuara jan& 34, q& jané 8 vepra mé& shumé se vitin e kaluar, por, zbulueshméria e tyre
gshté né nivel mé t& larts, nga 68% qé kané qené t& zbuluara vitin e kaluar kété vit kemi rritje né
79.4% t& zbulueshmérisé. Edhe raporti gjashtémujor t& cilin e kemi, zbulueshméria ka arritur nj&
rritje mé t& madhe fal angazhimit t& palodhsh&m t& policéve tang, aksidentet e trafikut jané t&
barabarta, nuk ka ndonjé rritje dhe persona t& lénduar ka gjithmon& e mé pak, kurse numri i
tiketave sa i pérket trafikut &shté shumé& mé i madh se vitin e kaluar p&r shkak se ka qené njé
komunikacion shum& mé i ngarkuar.

Kjo &sht& né pika t& shkurtra sa i pérket statistikave dhe besoj q& &sht& mjaftueshém pér k&té
pjesé, dhe nése ka ndokush ndonjé pyetje, jemi kétu pér t’u pérgjigjur.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, shumég, toger! Ne e thamé q& t& gjith€
kétu ¢ka jemi, jemi t& interesuar pér sigurin& né komunén toné e cila fal¢ jush &shté né nivelin e
duhur dhe falé bashképunimit t& secilit qytetar bashké me ju.

Uné desha t& ndérlidhem me pyetjet e mbledhjes sé kaluar, pyetje t& cilat mé& shumé ndérlidhen
me komunikacionin, shenjat e komunikacionit, tek sheshet ku jan& theksuar, te sheshi “Ndue
Pérlleshi”, te sheshi “Mujé Krasniqi” tek lagjja e “Sefermanéve”. Pyetje me t& drejté t€ ardhura
nga ju dhe ne e kemi ngrehé si géshtje tek organet kompetente, besoj q& bashké me Policin& dhe
drejtoriné pérkatése gradualisht kané filluar t& rregullohen, mir&po, normal q& edhe kéto duan
koh&. Nuk &sht& q&é kam ndonjé pérgjigje t& sakté t& them pér kété takim, se kétu kané filluar me
punime dhe kétu &shté rregulluar gjendja, por si temé e kemi diskutuar dhe besoj & bashké me
policing dhe drejtoring pérkatése do té& rregullohen edhe kéto g€ kan& mbetur.

Nése nuk ka ndokush digka, atéherg kisha kaluar né pikén e treté t& rendit t& dités. Po, Josip?

Z. Josip Dedaj: Faleminderit, nénkryetare, pérshéndetje pér t& gjithé!

Sa i pérket fshatit Dresnik dhe Dollc, siguria realisht kéta dy muaj ka qené e qeté, pa asnjé
problem, me pérjashtim t& problemit q& e kemi me qent& endacaké q& éshté problem n& gjithe
nivelin e Kosovés, por né fshatin Dresnik, sidomos fémijét q& ecin kémbé jan€ shumé t&
rrezikuar. E dimé se qysh kan& shkuar projektet e tenderimit t& genve por ende komuna mé duket
nuk ka béré asnjé zgjidhje.

Sai ~* "“~t shenjave t& komunikacionit, zonja n&nkryetare, un*! - biseduar edhe nja dy heré né
telefc: . komandantin, kam dalé edhe me Luan Ahmetxheka: - ..e dy jemi n€ komision, po
ne s’1 = :.a thirrur askush nga ana e komunés. Shenjat nuk jané '+ - cndosura dhe &sht€ qe njé vit
qé &shté fituar tenderi pér rregullimin e shenjave, disa vende ku gati s’ka pasur nevojé fare
ndoshta jané vendosur, duke i pérfshiré edhe fshatrat e komunés s& Klinés q& jané ballafaquar me



hekurudhén Pejé-Kliné nga ana e Budisalcit & nuk ka sinjalizim.

E treta: S’dua té& flas pér lagjen “Dedaj” né Dresniké, t’u kisha lutur t& vish nj& dit€ me mua pér
t& paré né ¢faré gjendje &shté rruga. Tash po bé&het njé vit g kemi pasur takim dhe kétu jemi
ballafaquar me até problem por ti na ke premtuar jashté kryetarit, ti na ke premtuar né& kété sallg
se edhe nése s’ka buxhet ministria uné kam pér tu pérpjekur me buxhet t& komunés me shtruar
rrugén né até lagje. Qe dy muaj nuk ka drita, ato drita e kemi fituar projektin pérmes OSB-sg,
rrugén e re qé e keni shtruar & shumica e geverisjes tuaj komunale po lavdérohet g€ ka béré
rrugé pér Dresniké, q& nj& muaj e gjysmé nuk ka drita, nuk ka trotuar dhe rruga €shté e nd€rpreré
dhe arsyen pse e dini ju, ku né fshatrat tjera i keni shtruar edhe oborret. Nése doni edhe me emra
ju them se jané hequr dyert, &shté shtruar rruga dhe jané vendosur dyert prapg, kjo &shté né
pérgjegjésiné e juaj. N& lagjen “Dedaj” ke qené vet ndonjéheré edhe kur t&€ doni uné ju dérgoj me
paré gjendjen se gka éshté, 1km rrugé me 22 shtépi, me 50 & rinj&/reja me fakultet dhe mos me
qené né gjendje me béré kété, mua éshté duke mé ardhur turp té flas né& ¢do takim, ku nuk e di ju
si e ndjeni veten, faleminderit!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, Josip!

Ti, fillimisht the q& nuk dua t& flas pér rrugén, por fole prapé, megjithaté, uné t& kam théng prej
fillimit q& bashkéndjej kur t& kam théné pér pjesén g& do t& mundohemi vetg, ajo nuk ka gené
premtim i imi personal sepse nuk jang fuqité e mija q& e bé&jné até puné&, por kam folur n& emér t&
kryetarit i cili e ka synim qg ta zgjidh& problemin dhe pér t& satén heré po e them & ju po ma
merrni si shfajésim, se nuk &shté problemi te niveli komunal edhe ti e din q& situata &shté e till&.
Kemi mbetur né situaté t& palakmueshme, por juve si qytetaré fare pak ju intereson dhe duhet me
ju interesuar se ku &shté& problemi, sepse ju i doni t& drejtat e juaja, t& drejtat e pacenueshme g€ i
duhen ¢do qytetari. Uné pér kété bashkéndjej me ju dhe pér pjesén tjetér e dimé shumé miré ku
ka ngecur situata, ndoshta kéto kritikat tona nuk kemi mundur me i analizuar n€ ményrén mé t&
miré t& mundshme, por jam shumé e sigurté né até q& e them dhe ato q¢ mua mé thuhen.

Mund t& jem edhe keq e informuar, por, uné mendoj késhtu dhe késhtu mé &shté théng, ku ¢alon
problemi pér rrugé kjo &shté. Sa i pérket shtrimit t& rrugéve, higet dera dhe shirohet asfalti, edhe
mundet me ndodh&, mirépo nuk shtrohet rruga brenda dyerve prej komunés, por njerézit
participojné ose e bé&jné vet até pjesén materiale, késhtu e di q& ka ndodhur, késhtu uné e besoj,
pérndryshe nuk ka t& drejté komuna t& shtrojé né prong private t& askujt, as rrugén, as oborrin, as
digka tjetér. Uné po t& tregoj e ti mundesh q& mos ta besosh fjalén q& e them, uné e them né at&
¢ka uné e di, q& nuk kemi t& drejté€ q& né& pronési té dikujt private me shtruar rrugé, sepse kemi
pasoja edhe gabimisht kur &shté& shtruar &shté dashur me heqg, pérndryshe kemi hasur né
probleme, dhe mendoj g& ata njeréz q& e kan& béré e kang béré me participim ose me pagesé
personale.

Hekurudha nuk ka sinjalizim, uné e di punén q¢ e bén dhe jam e sigurt & je m€ i informuar se
ne tjerét, sepse i frekuenton té gjitha pjesét e rrugéve, si ¢éshtje duhet me u diskutuar dhe me u
rreg """ -~ Uné e di q& edhe ajo mbrojtésja q& &sht& vendosur 1 -*a dités &sht€ démtuar, e kam
paré +¢ - .dia dhe ky &shté njé problem q& ndodh nga pakujdess : - ytetaréve, por, kjo ne nuk na
justii =. .a q& duhet me vendosur prapg.

Projekti i tenderimit & trajtimit t& genve endacaké e kemi diskutuar dhe drejtoria pérkatése e ka
diskutuar qé &shté tenderi, dhe e ka diskutuar shpeshheré q& jané duke u trajtuar qent€ endacake
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dhe gjithé ata qené endacaké jo vetém qé trajtohen, por e kané edhe nj¢ shenj¢ dalluese g€ jang t&
komunés soné. Bile komunat i kishin edhe t& ndara me ngjyré, mirépo, sipas rregullores nuk
lejohet eliminimi i tyre apo té trajtohen me kohé t& caktuar sipas tenderit, sipas atyre paramasave
qé dikush i ka vendosur, pér kété jam e sigurt q& e kan& béré punén e vet, mirépo, ne, si zona
komunale nuk &shté q& kemi barriera q& mos me i lejuar qenté endacaké t& kalojn€ nga njé
komuné né komunén tjetér dhe nga kjo thuhet se genté endacaké prej njé komune kalojn€ né
komunén toné dhe e kemi mé t& véshtiré pjesén e kontrollit. Eshté e rrezikshme dhe paraqet
pasiguri, sidomos te fémijét dhe te moshat e shtyera dhe normal q& ne duhet t€ jemi t&
vetédijshém q& t& merren masa dhe duhet prapé t& diskutohet me drejtorin e drejtoris€ perkatése
qé t& merr masa, dhe nuk &shté q& uné kéto probleme nuk i trajtoj dhe nuk i pércjelli aty ku
duhet, por, nuk &sht& q& mundemi gjithmoné aty pér aty t’i zgjidhim problemet.

Herén e fundit &shté kérkuar jo vetém sinjalizimi, por edhe zebrat dhe shenjat né rrugé qé t&
theksohen edhe kjo &shté& puné q& kérkon shumé koordinim dhe po besoj qé do t€ ndodh shumé
shpejt, jo vetém né até pjesé qé éshté diskutuar, por edhe né& qytet brenda, zebrat dhe vijat
ndarése kané filluar t& zbehen dhe t& shlyhen dhe normal qé& paraget rrezik. E di q€ shpeshheré
pérgjigjet e mija nuk jané ato q& i pritni, por jan& kéto g€ uné mundem m’i dhané.

Z. Josip Dedaj: Megenése e arsyetove rrugén, asfaltimi né rrugé private nuk ka t€ drejté€ komuna
vetém njé rrugg, dua qé ta kesh ndérmend, né Videjé, né anén e djathté, pronar serb, jan& t&
hequra dyert, e kam né foto por mund t& shkojmé edhe ta shohim.

E pérmendém te lagjja “Dedaj” kjo lagje &shté e barabarté me t& gjithé banorét e komunés s¢
Klings, jan& tatimpagues njéjté sikur me Jashanicg, si me Zllakugan, si me Dobérdol, sikur me
Ujmir, si me Gllarevé, me t& gjithé fshatrat e komunés s& Klinés. Thuaj ti q& kjo lagje nuk &shté e
diskriminuar prej banoréve tjeré edhe két& mundem me ta pranuar, diskriminim keni b&ré, znj.
nénkryetare! Nuk &shté véné né projekt nga Ministria e Infrastrukturés pér ta véné até transit, ju e
keni véng, kryetari e ka véng, edhe sot le t& hyjé n& projekt, uné e di se qysh shkon projekti pér
t’u béré transiti, mé sé paku duhet dy vite pér shpronésim t& tokave, prej udhékryqit t€ Dollcit ku
e kemi planifikuar rrethin, dmth kjo i ka né vitin 2019 q& ka hyré né& projekt, 65.000 euro jané
ndarg pér fshatin Dresnik, pér rrugg, dmth ai projekt ka shkuar né tjetér fshat. Ti mund t&
arsyetohesh sa t& duash, po kjo &shté gjendja faktike pér lagjen “Dedaj”, ti mund t& arsyetohesh
si t& duash.

Uné e kam edhe nj& problem, uné kam folur edhe me drejtorin e Shérbimeve Publike, besoj q&
kéto dité e kam edhe njé takim me t€. Qendra zejtare, rruga “Déshmorét e Kombit” pérballé
shkollgs fillore “Ismet Raci”, komandanti ka gené aty se e kam paré shpesh aty, n€ ora 08:00 nuk
ke ku ta parkosh veturén, njerézit aty edhe pérlahen e shahen mes vete, ne tash lokalin q& e kemi
nuk kemi ku ta lejmé veturgn. Nuk ka banoré né Kling q& nuk e di se n€ ¢faré gjendje &shté ai
parking, ne jemi tatimpagues, paguajmé pér kété vend, paguajmé pér lokal, paguajmé tatim
komunal dhe nuk kam ku t’i parkoj dy vetura t& autoshkollés prej njerézve q& e parkojn€ veturén
né 08:7° * méngjes deri né 16:00 pasdite t& cilét jan& edhe per:~  vrtaré t€ komunés.

Uné dis+ " - 3 edhe inspektoréve ju kam théné ta vendosin njé she + ™ .2pse policia nuk mund t&
vijé dh¢ . gjobis, as ta heq ndonjé& automjet prej aty, nése nuk ka ~":.injé. Duhet ditur cilat jan&
pér lokale afariste, cilat jané pér parking privat, aty s’ka qené parking privat, por dikush e ka
hequr shenjén edhe po i vendosin veturat q& sipas meje kan& t& drejté pérderisa nuk ka shenjé t&
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komunikacionit, faleminderit!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, shumé, Josip!

Ky &shtg Késhilli Komunal pér Bashkési dhe secila temé gg trajtohet kétu, trajtohet tema qé e
rrezikon jetén e ¢do qytetari t&€ Komunés soné. Uné e kuptoj shumé miré shqetésimin t€nd dhe
mos prit pérgjigje tjetér nga uné, pos shqetésimit t& pérbashkét, mirépo kétu jemi pér siguri né
Komunén e Klinés dhe jo pér parking personal gé ti s’ke ku ta parkosh. Po mé& vjen shumé keq q&
s’ke, por, uné nénkryetare jam edhe po ndodh po duhet ta parkoj me pagesé, edhe uné e kam t&
ndaré njé vend, po mé vjen keq g& uné e them haptas q& uné s’kam parking personal dhe
shpeshher& me pagesé e 1&, uné apo ajo me té cilén udhétoj. E kuptoj shqetésimin, por kjo nuk
paraget siguring né bashkési, nuk paraget rrezik, paraqet rrezik pér mua edhe pér ty, kéto jané pér
debat me publikun, kéto jané kérkesa pér kryetarin e Komunés dhe drejtorisé pérkatése. Miré,
uné jam shumé e interesuar q& né kété takim t& diskutohen tema qé shkojné né rrezik té
qytetaréve qé e stabilizojné gjendjen né kété situaté, kjo nuk e shmang até qg ti e the ose me
zhvleftésuar kérkesén ténde ose timen, se edhe uné jam si ti sa i pérket parkingut, por duhet me i
trajtuar sa t& mundemi pjesén tjetér t& situatés q& po na réndon t& gjithéve, frikén, gjendjen e
situatés n& komunén toné. U diskutua ¢éshtja e njé rruge asfaltuese t& nj& qytetari t& kombésisé
serbe, sigurisht qé ai e ka shpronésuar pjesén e vet, ka qené personale dhe ai nuk e ka shtruar
rrugén pa e shpronésuar, jam e sigurt pér kété dhe pastaj normal g€ shtrohet rruga atij e tjetrit
tjetrit.

Nése ndokujt i intereson digka tjetér pos késaj q& uné e them, &shté shumé me lyp detaje dhe me
pércjellé gjendjen deri né fund, uné e them gjithmong até q& uné e besoj dhe até g€ uné e di, nuk

di digka pértej saj dhe nuk besoj q& duhet t& ndodh digka pértej saj dhe besueshméria &shté sikur
puna e bindjeve, q& nuk edukohen leht&, ¢do njéri ka bindjet e veta pér njé situaté t& caktuar.

Uné jam e bindur dhe bindem me argumente q& dikush m’i ofron, ndoshta ato argumente mund
t& mos jené t& sakta, por uné jam e obliguar q& qytetaréve t’ju dal pérballé n€ bazé t&
argumenteve qé dikush m’i ofron, dhe uné besoj q&é m’i ofrojné t& sakta, p&rndryshe uné dal keq
para jush dhe mé vjen keq nése ndodh digka e till&. Dikush tjetér a ka digka apo kalojmé tek pika
e treté&?

Pika 2. Respektimi i té drejtave té njeriut, parandalimi i lypsaréve, me theks té vecanté i
Jfémijéve.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Ka té b&jé me t& drejtat e njeriut e né veganti
parandalimi i lypsaréve, me theks t& vecanté i fémijéve, dhe ajo ¢ka Josipi tha mé herét &shté e
drejté e ¢do personi t& gézojé té& drejtat e veta t& 18vizjes, t& banimit, t& shkollimit, t&€ emancipimit
etj., e ci- *~ht& konventé e rregulluar ndérkombétarisht ku ¢do s*¢ * Fuhet t’i respektojé. E drejté
element«. .2melore e ¢do njeriu &shté t& keté& kushte, banim, t& « " ..j& jeté dinjitoze, por
sigurish’ i: k&to shkojné né bazé té& asaj sesa &shté i zhvilluar nj€ < :t, nj& komuné, sa ka aftési
dhe mundési q& qytetaréve t& vet t’jua ofrojé mé t& mirat. K&t& temé& e kam nxjerré nga plani i
pérgjithshém dhe vitin e kaluar e kemi diskutuar po t& nj&jtén tem& dhe ende vazhdojné




problemet e tilla.

Uné s’éshté qé i frekuentoj shumé lokalet, por edhe uné dal ndonjéheré pér ndonjé dreké dhe
shoh shumé se népér lokale né gytetin ton& ka lypsar t& moshave t& ndryshme. Eshté shqetésuese,
&shté e padrejté, disa organizata dhe disa t& tjeré mendojné qé &shté né ményré € organizuar qé
atyre personave dikush jua shkelg t& drejtén, dikush i shfrytézon dhe duhet dikush n& nivelin
lokal, policia n& komunén tong, inspektorati qé i bie barra né nivelin lokal, t& kontrollojg, t’i
identifikojé dhe t’i parandalojé, sepse asnjéheré nuk je i qeté né vendin ku ti géndron.

Ti ushgehesh dhe vjen njé person dhe kérkon 1émosh dhe mbetesh né njé gjendje t&
palakmueshme, nése i jep 1émosh a i mbetet atij, ose a &shté i shfrytézuar nga dikush tjetér, dhe
kjo paraget njé lloj shkelje. Pjesa tjetér me injoruar &shté pjesa mé e keqe g€ na ndodh& né
aspektin human dhe njerézor, dhe ajo q& uné kisha dashur ta ndajé me ju, né k&té rast me rajonin
policor edhe do t’ia paraqes si kérkesé inspektoratit, q& t& kené kujdes, rrugét lokale t&
kontrollohen mé shpesh edhe pse realisht nuk &shté sikur viteve t& kaluara q& ka pasur njé numér
t& madh, po mé duket q& ka mé pak, por jané ende prezent. Pjesén tjetér q& &shté shkelje e t&
drejtave t& fémijéve &shté se kéta f&mijé duke qéndruar népér dyqane lypsar, kéta nuk jané pjesé
e arsimit, nuk jan& pjesé e shkollés, kéta fémijé nuk jané aty ku duhet dhe kéta fémijé q& duhet t&
gézojné té drejtat e veta pa dallim ngjyrés, racés, besimit t& cilit e kang kéta fémijé kané t& drejta
t& barabarta t& jené pjesé e shkollés e institucioneve t& komuné&s tong€ dhe mé gjeré. Jam e sigurt
qé nga t& gjithé anstarét e kétij késhilli jané t& cilét kang njé pérvojé institucionale, kan€ shkollim
dhe e kuptojné shumé mirg gjendjen pér t& cilén po flas dhe jam shumé e sigurt q& e kuptojné
edhe rastin pér t& cilin duhet me u marré, faleminderit shumg! Nése ka dikush digka, urdhéroni?

Z. Jeton Sokoli: Pérshéndetje pér t& gjithé! Zonja nénkryetare t& pérgézoj pér temén g€ e ke
ngrehur sepse besoj & &shté njé temé shumé e ndjeshme dhe &shté miré t€ diskutohet dhe
shpresoj qé késaj radhe do t& kemi ndonjé& hap konkret g& do t& merret n& kété drejtim. Fémijé
lypsar ka goxha edhe né gytetin e Klinés, ndoshta mbik&qyrja edhe prej policisé dhe me u marr
me rastet me shikuar nga zanafilla se nga vijné&, nga po iniciohen kéto dalje. Ne kemi pasur raste
ku kemi shkuar te familjet e fémijéve q& i kemi hasur né rrugé dhe i kemi paré dy gjéra: e para
kushtet nuk i kan& pasur aq t& k&qija sa pér me dal me lyp, edhe e dyta; e kemi rastin kur para
derés na doli baba i atyre fémijéve i cili e kishte shishen e birrés n€ doré e foli me ne. Pra, ne e
kuptuam q& fémijét ishin t& detyruar prej tij t& dilnin me lyp. Uné isha me nj€ zyrtar t& zyrés pér
Mirégene Sociale dhe kemi béré thirrje me ndaluar detyrimin e fémijéve, pérndryshe s’do t&
marrin social e gjéra té tjera. Ata shumica prej tyre nuk shkojné as né shkoll€ dhe ndoshta duhet
me i detyruar prindérit g€ mos t’i detyrojé fémijét, sepse ka raste se ata nuk shkojn€ deri voné né
shtépi, deri sa ata ta mbledhin at& shumén e caktuar e atéheré me shkuar n€ sht€pi edhe pse
prindérit jané t& dyté t& afté me punuar, po nuk déshirojng, dhe nén dy; e kam ngrehur edhe mé
herét si géshtje, disa persona qé nganjéheré dalin n& qendér t& qytetit edhe pyesin se a ke njé
sekondé koh& dhe ata tregojné q& duan t& mbledhin t& holla pér nj& person ose kauzé t& caktuar,
gjithme =" -k ka mbiemér ose nése ka jan& shumé t€ organizuar = = kemi par€ edhe n&
reportaz; - - adryshme hulumtuese qé ka déshmitarg q& kéta pers..*  .n& mashtrues, jan€ duke
manipui:- - sdhe uné besoj q& nése hasim njeréz t& tillé né qytetin - .iinés, policia duhet t&
marré masa dhe duhet t& shkojé deri te zanafilla nga vijng, sepse ndoshta ata persona paguhen
dhe kané rrogg, jetojné nga ajo rrogé, por duhet me shkuar te personi qé &shté duke i mbledhur
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dhe duke i detyruar q& t& dalin, faleminderit!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, shumé, pastor! U ngre edhe nj€ ¢€shtje q&
faktikisht e kemi diskutuar edhe mé herét. Kjo temé fakt q& &shté siguri pér gytetarét, por kjo
pjesa mé e madhe i takon policisé s& Kosovés dhe uné sipas pak informatave t€ mija personale q&
i kam, i takon edhe minoriteteve t& organizuara té cilét jané zinxhir q& &shté problem edhe me i
identifikuar edhe vet policia dhe do t& ishte mirg, véshtiré éshté me i eliminuar dhe ne si qytetarg
nuk &shté qé e kemi arritur até pjekuriné kur t& shohim né& rrugé me raportuar policing, sepse
edhe kétyre ju duhet informata, ne nuk kemi aq policé né komunén ton& sa me i pasur, sa né
trafik, sa né& rreth, sa ku ka lypsaré, sa ku ka qé kérkojné donacione t& ndryshme, etj., problemi
&shté te ne qytetarét se s’jemi t& vetédijesuar t’i raportojmé rastet kur ndodhin. Fjalén e ka,
togeri, Besnik Qupeva!

Toger, Besnik Qupeva: Faleminderit pér pyetjen! Pasi e p&rfshiné domenin ton€ qe njé€ vit e sa
qé jam n& Kling fillimisht uné e mbaj mend se jetoj kétu, numri i lypsaréve ka qen& shumé i
madh, por pér njé koh& goxha t& gjaté jemi duke punuar me disa familje t€ cilat nivelin e
arsimimit e kan& shumé t& ulét, familje t& cilat nuk funksionojné si familje. Jan& eliminuar disa
nga lypsarét problematiké, jané dy familje q& uné i kam identifikuar, éshté duke u punuar me to
por &shté problematiké, nuk &shté e thjeshté sepse nuk varet gjithgka nga policia e Kosovés. Ne
kemi komunikim t& mir& me gjendjen pér puné sociale dhe gjith& akterét q& e prekin két€ fushé,
&shté problematiké, po &shté duke u punuar né até drejtim, ka pérmirésim. Ndoshta keni mundur
ta véreni q& numri i lypsaréve kohé&n e fundit nuk &shté edhe aq i madh, veganérisht ditén e
premte Klina vérshohet nga lypsarét, né bazg t& gjuh&s mund t& jené nga Shqipéria por deri tash
nuk kemi mundur t& vérejmé se kush jan& apo si vijné, ditét e tjera jan€ mé t& geta.

Ndérsa personat g& ju ndalin dhe ju kérkojn& njé minuté kohé, ata jang t& shoqatave t€ ndryshme
ku ato shogata edhe ekzistojné edhe problemi ekziston, por ndodh q& ka edhe persona q& dalin
pér xhepin e tyre, rasti i fundit q& ka gen& né media q& éshté arrestuar njé person né€ Klin€. Ajo
ka ndikuar pozitivisht besoj dhe nga ajo koh& kjo dukuri n& Kling &shté goxha e rrall&. Mund t&
them q& Klina &sht& njé prej vendeve q& mund t& krenohet pér nga numri i lypsaréve sepse e ka
numrin mé t& vogél, faleminderit shumé p&r kohén!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, shumé, toger! Po, hoxh&, urdhéro?

Z. Fitim Bojaj, hoxhé: Pérshéndetje pér t& gjith&, shumé temé e qélluar qé t& jeté né rend t&
dités, nénkryetare! Ju e thaté shumé miré se, si né aspektin fetar, si né aspektin kombétar, ¢do
njéri duhet t& respektohet, t& nderohet, pa marré parasysh cilés etni apo religjion i takon ajo/ai.
Te lypsarét e thaté edhe ju, g€ né t& kaluarén kemi pasur raste shumé dhe togeri na njoftoj tash &
zakonis' "'t%ve t& premte edhe Sokoli e pérmendi qé ka paré fote =, shpesh edhe n€ xhami
kané arai: +  1.e né ceremoniné kryesore qé& e kemi t& javés kan& ai"  me fotografi t€
ndryshm- « .¢ kané& manipuluar me to. Mirépo, ¢ka vijné si shoqat: « .< dy persona i orientojmé&
te Bashkésia Islame dhe atje ju ofrojmé& ndihmé, pérndryshe, jo! Ne i kemi pércjell€ kéto raste
dhe dikush po manipulon me kéta fémijé dhe zakonisht i l&shojné te ETC-ja, vijné me njé kombi



dhe shpérndahen népér qytet dhe vijné né xhami dhe jané prej viseve t& ndryshme, shumé pak
jané prej Klings, po prej vendeve t& tiera. Mendoj qé me bashké&punimin e t& gjithéve duhet q&
kéta t’i sensibilizojmé dhe t’i ofrojmé, t’i pérkrahim. Ung e shoh q& edhe disa fémij& mé& nuk po
merren me até pung, falé angazhimit e bashk&punimit nga ana e t& gjithé neve q& kemi biseduar e
jemi marré me ta. Temé& shumé e gélluar dhe duhet t& japim kontribut & gjithé ¢ka jemi an&taré
t& kétij Késhilli.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit, hoxh&! Sigurisht q& sigurin& n& komung
jang institucionet q& e b&jng, mirépo kur flet pér siguring né njé shkollg q& &shté e kujdesshme,
njé xhami, nj& kishé q& &shté e frekuentuar nga qytetarét dhe kur &sht& kujdesi nga kéto tri
institucione, jam shumé e sigurt q& qyteti do t& jet& i sigurt. Uné ju p&rgézoj dhe kérkoj q&
pavarésisht situatave té& jemi t& kujdesshém, sepse ju ndoshta edhe mé miré se secili institucion
mund t’i dalloni dukurité negative t& njerézve. Nése s’ka dikush digka, kalojmé te pika e fundit e
rendit t& dités.

Pika 4. Té¢ ndryshme.

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Urdhéro, hoxh&?

Z. Fitim Bojaj, hoxhé: Nése nuk béhet shumé, uné po flas né emér té t& gjithé anétaréve dhe
kérkojmé mirékuptimin tuaj: tek orari i mbledhjes q& po mbahet n& ora 16:00, nése ka méditje
kishim vazhduar si gjithmoné ta mbajmé prej orés 16:00, por nése jan& anuluar méditjet, shkojmé&
né orar t& zakonsh&m t& mbledhjeve. Thash, kérkoj falje nése béhem i tepért dhe kérkoj
mirékuptim, faleminderit!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Faleminderit shum& q& e ke marré pérgjegjésing t&
flasésh n& emér t& t& gjithéve pér dicka shumé té& natyrshme, sepse ¢do puné qé béhet jashte
orarit, ¢do kund n& boté paguhet! Uné asnjéheré nuk e kisha marré kohén e juaj bashk& me timen
nése nuk e kisha pasur njé siguri q& paguheni. Kemi qen& pothuajse ndér komunat q& jemi
paguar, t& gjith& na kané pasur lakmi si komung dhe absolut nuk e di se si u ndal, i ka dy muaj
por sipas informacioneve jang né proces t& rregullimit dicka me rregullore, qé€ do t& b&het pagesa
e ¢do anétari t& késhillit, pérveg disa anétaréve qé e kané t& ndaluar pagesén, ata e diné cilét jané!
Né momentin q& né ményré zyrtare mé thon& q& nuk ka pagesé, uné do t& bisedojé me ju pér
kohé&n dhe ményrén se si do ta mbajmé.

Nuk kam digka akoma konkrete, pos zyrtarét q& kan& béré kérkesé dhe uné do t’ju informoj pér
cdo infc -‘on q& do ta marr, faleminderit shumé&, hoxh&!

Z. Josip -+ Jaj: Sa heré q& ka béré Josipi ankesg digka, je arsyetu: - " a asnjé vler€ edhe két& cka
e tha hoxha e kemi diskutuar shumé heré dhe gjithmoné ke théné: po, po, po, edhe po del, jo!

S’po di ¢faré efekti po kané kéto takime kur ne b&jmé ankesa, po uné s’jam duke paré digka q&
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éshté duke u pérmirésuar, nése ju jeni duke paré, na tregoni!

Zv. Kryesuesja, znj. Marqe Selmanaj: Josip, faleminderit q& si zakonisht nuk kursehesh fare!
Nén njé: nuk varet nga uné pagesa, nén dy: ju nuk &shté& qé s’jeni paguar, e di q& dy takimet e
fundit nuk jeni paguar. Ne, & dy vite jemi bashké& dhe uné nuk jap llogari pér kohén g€ uné
s’kam qgené, uné t& kam théné gé do t& paguhesh edhe je paguar dhe s’€shté e drejté t& thuhet
dicka ¢ka nuk &shtg, &shté térheqé né nivel t& Kosovés dhe nuk varet nga komuna jong. Ti gg je
lodhur & 12 vite mundesh me marr zévendésim. Uné edhe pér dy vitet e radhés jam kétu, pa ty
s’do té kishe lezet ky takim pér pyetjet e vazhdueshme q& i ke, pérndryshe mund t€ zgjedhésh,
zévendésim kemi, edhe uné, edhe ti, faleminderit!

Z. Josip Dedaj: E ke shumé gabim, se uné s’jam lodhur q& 12 vite duke punuar.

Jam kryetar i Késhillit Lokal dhe jam duke punuar shumé&, mund ta pyesni edhe zv. komandantin
e policisé, se mbajmé shpesh takime me t&, un& jam duke u pérpjekur pér t& mirén e qytetaréve.
Ju, ua keni kthyer shpinén atyre tatimpaguesve qé rrogat ¢ juaja jeni duke i marré njé pjesé prej
atyre, uné as s’jam duke ju fyer, as s’jam duke ju béré gj&, jam duke e kérkuar t& drejtén e atyre
banoréve. N& fshatin Dollc dhe Dresnik, ma trego njé& projekt sé fundi q& &shté kryer q& 4 vite

Zv. Kryesuesja, znj. Marge Selmanaj: Josip, edhe njéheré po ta sqaroj shumé miré:

Uné jam zv. kryesuese e KKSB-sé&, uné nuk jam kryetare e komunés, nuk jam kryesuese ¢
asamblesé komunale, uné pyetjen ténde e dérgoj né vendin e duhur, ata ma japin pérgjigjen dhe
kaq! Ju e dini se nénkryetarja i ka detyrat e deleguara dhe nuk &shté& ekzekutiv q&€ uné mund t&
bé&jé digka, pérndryshe, nése ti nuk e beson, prapé po e them, nése do t& zgjidhej problemi, do t&
isha gézuar m& shumé se ti!

Nénkryetarja mbylli takimin duke i pérshéndetur t€ gjithé dhe duke i falénderuar pér
prezencé secilin.

Procesmbxzi tes a, Zv. KRYESU -” 1
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